Wissen^{233 234}.

d) Der These, daß sich das lumen speciale bei der Verursachung des Wissenshabitus auf das lumen fidei stützt, setzt Duns Scotus ein weiteres Argument entgegen: Nach Augustinus kann der Mensch vieles tun, ohne daß sich der Wille positiv zur Tat stellt; beim Glauben aber ist ein positiver Einfluß des Willens notwendig. Dazu fügt Duns Scotus die allgemeine Überlegung: Was von sich aus nicht wesentlich vom Willen abhängig ist, steht auch in keinem Abhängigkeitsverhältnis zu einem anderen, das selbst vom Willen abhängig ist. Keine spekulative Wissenschaft hängt aber vom Willen ab, sondern sie geht der Natur nach dem Willen voraus, wie das intelligere dem veile. Der Wissenshabitus kann also nicht vom Glaubenshabitus abhängig sein, weil es dieser vom Willen ist. Würde die Erkenntnis, die im Wissenshabitus ersteht, nur vom Glaubenshabitus abgeleitet sein, könnte man anders argumentieren. Aber die These beruft sich ausdrücklich auf ein Licht, das von dem des Glaubens verschieden ist²³⁵.

e) Duns Scotus geht noch weiter. Er hält es überhaupt für unmöglich, daß das besondere Licht der These einen Wissenshabitus begründen kann. Allgemein gilt, daß eine unmittelbare Schlußfolgerung nur dann eingesehen werden kann, wenn zuvor (prius natura) auch die unmittelbaren Prinzipien eingesehen werden. Die ganze Evidenz einer Schlußfolgerung hängt nämlich wesentlich von den Prinzipien ab, aus denen sie gezogen wird. Die Einsicht in die Prinzipien geht wieder auf die Erfassung der Termini der unmittelbaren Prinzipien zurück. Wenn nun ein lumen die Erfassung der Termini der unmittelbaren Prinzipien nicht gestattet, vermag es auch nicht die

talia extrema; igitur sunt impossibilia, et per consequens opinio, quae habet non certitudinem, et scientia, quae habet certitudinem; cum igitur scientia habeat evidentiam ex parte rei, et fides non evidentiā, cum evidentiā et non evidentiā de eodem contradicant, non stabunt simul fides et scientia de eodem.“ XV, 41a/b, n. 8/9. Vgl. XXIII, 451b, n. 10. Vgl. HEINRICH VON GENT, *Quodl. 12 qu. 3*, fol. 486v, n. Y.

²³⁴„Contra hoc etiam quod dicit, quod scientia non potest praecedere fidem, sed necessario sequitur, arguo sic: Aut hoc est propter formalem repugnantiam illorum habituum inter se, sc. quod fides non possit inesse post scientiam habitam (A add.: quod est falsum apud mul tos et etiam apud eos; O: quod est falsum secundum eos; Ol: quod est falsum apud eos); aut hoc est propter formalem repugnantiam obiectorum. ((Primum non potest dari, quia si sic, tunc scientia, non potest inesse post fidem, cuius oppositum ponis, cum igitur ponas istos habitus compossibiles, videtur quod scientia possit praecedere fidem, et causare assensum fidei, sicut sequi. Si hoc ponis propter formalem repugnantiam obiectorum)) (A und Ol om. die Klammer, dafür: Si propter Secundum) hoc est propositum, quia obiecta aequae distinguuntur secundum formales rationes post fidem positam sicut ante. Nec valet dicere quod sunt simul sicut contraria in medio, ut (A, Ol: mixto et; O: mixto vel) colores extremi in rubore, quia sic esset una cognitio mixta et media ex scientia et fide, tunc enim illa cognitio nec esset fidei, nec scientiae, sicut rubor, nec est albedo, nec nigredo.“ XV, 41b, n. 9; vgl. XXIII, 451b/452a, n. 11. A, 167ra; O, 80v; Ol, 200v; vgl. HEINRICH VON GENT, *Quodl. 12 qu. 2*; fol. 486v, n. T, V.